
CONSORZIO perle 
••.•••••• AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: "Lavori di ricostruzione dei Cavalcavia n. 3 al Km 27+940 ricadente nel Comune di 
Spadafora (ME) e n. 4 al Km 29+339 ricadente nel Comune di Venetico (ME) dell'Autostrada Al20 
ME-PA". CIG D. 8473639CIA 

PRESA ATTO VERBALE E AGGIUDICAZIONE 

DECRETO DIRIGENZIALE N. A 8 /DATE/2021 del 25 GEH 2021 
IL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

PREMESSO: 
CHE con Decreto di sequestro Preventivo N. 1404/2020 R.G.N.R. Mod. 21 - N. 1106/2020 R.G. GIP 

del 30/03/2020, notificato giusta pec del 04/04/2020 prot. N. 8861, sono stati sequestrati i cavalcavia n. 3, sul 
quale insiste la strada provinciale n. 55 Spadafora - S. Martino, ubicato al km 27+940 dell'autostrada ME­ 
PA, in territorio del Comune di Spadafora, e n. 4, sul quale insiste la strada comunale Beviola, ubicato al km 
29+339 dell'autostrada Messina-Palermo, in territorio del Comune di Venetico, per ammaloramenti che ne 
hanno ridotto la capacità portante; 

CHE con il suddetto decreto, tra l'altro, è stata data delega per l'esecuzione dello stesso alla "Sezione 
Polizia Stradale di Messina", autorizzando contestualmente "l'esecuzione di tutte le necessarie operazioni di 
manutenzione ordinaria e straordinaria nonché di tutti gli interventi funzionali al ripristino delle strutture 
dei sovrappassi, previa comunicazione alla Sezione Polizia Stradale di Messina, che provvederà ad 
EFFETTUARE periodici controlli allo scopo di monitorare lo svolgimento delle predette attività" e sono stati 
nominati custodi delle strutture sottoposte a sequestro "i responsabili pro tempore dell 'Area Tecnica dei 
Comuni rispettivamente interessati (Spadafora e Venetico) "; 

CHE a seguito dell'esecuzione dei lavori di cui all'intervento di somma urgenza per la messa in 
sicurezza della tratta autostradale A/20 in corrispondenza dei cavalcavia n. 3 e n. 4 rispettivamente ubicati al 
Km 27+940 e Km 29+339 i suddetti cavalcavia sono stati demoliti e che occorre procedere alla relativa 
ricostruzione; 

CHE con nota prot. n. 1094/DG del 31/07/2020 è stato conferito l'incarico di Responsabile Unico del 
Procedimento all'Ing. Anna Sidoti, dipendente del Consorzio per le Autostrade Siciliane per i "Lavori di 
ricostruzione dei Cavalcavia n. 3 al Km 27+940 ricadente nel Comune di Spadafora (ME) e n. 4 al Km 
29+339 ricadente nel Comune di Venetico (ME) dell'Autostrada Al20 ME-PA" in aggiunta all'incarico 
relativo all'intervento di somma urgenza per la messa in sicurezza della tratta autostradale A/20 in 
corrispondenza dei cavalcavia n. 3 e n. 4 rispettivamente ubicati al Km 27+940 e Km 29+339; 

CHE con Decreto Dirigenziale n. 328/DG/2020 del 9/09/2020 e successiva sottoscrizione del relativo 
disciplinare in data 11/09/2020 è stato conferito l'incarico di Progettista, Coordinatore per la Sicurezza in 
fase di Progettazione, Direttore dei Lavori e Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione, per i 
"Lavori di ricostruzione dei Cavalcavia n. 3 al Km 27+940 ricadente nel Comune di Spadafora (ME) e n. 4 
al Km 29+339 ricadente nel Comune di Venetico (ME) dell 'Autostrada Al20 ME-PA", alla Società "Bosco 
Ingegneri Associati" dell'Ing. Luigi Bosco, con sede in Corso Martiri della Libertà, n. 38 - Catania, P. IVA: 
03321890877, PEC: lbosco@inggI91.it, giusto decreto a contrarre n. 295/DG/2020 del 7/08/2020; 

CHE con nota prot. n. 141375/DRT del 29/09/2020 il Dipartimento Regionale Tecnico ha 
autorizzato il Dott. Geologo Michele Dipasquale, funzionario del Servizio Dipartimento Regionale Tecnico 
in servizio presso il Servizio Ufficio del Genio Civile di Ragusa, all'espletamento dell'attività di consulenza 
geologica e di progettazione e direzione dei lavori in ambito geologico per gli interventi urgenti da eseguire 
sui cavalcavia n. 3 al Km 27+940 ricadente nel Comune di Spadafora (ME) e n. 4 al Km 29+339 ricadente 
nel Comune di Venetico (ME) dell' Autostrada A/20 ME-PA in estensione alla Convenzione già stipulata con 
questo Ente; 

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Te! PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Te! 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



CONSIDERATO CHE con e-mai! in data 08/10/2020 il progetti sta incaricato Dott. Michele Dipasquale ha 
trasmesso il progetto del servizio delle Indagini geognostiche e geotecniche occorrenti per la 
progettazione esecutiva dei "Lavori di ricostruzione dei Cavalcavia n. 3 al Km 27+940 ricadente nel 
Comune di Spadafora (ME) e n. 4 al Km 29+339 ricadente nel Comune di Venetico (ME) dell'Autostrada 
A/20 ME-P A" comprendente i seguenti elaborati: 

Relazione Geologica preliminare e programma indagini geognostiche; 
~ Elenco prezzi; 

Computo Metrico Estimativo; 
Quadro economico; 
Capitolato d'appalto; 

VISTO il progetto relativo al servizio inerente alle Indagini geognostiche e geotecniche occorrenti per la 
progettazione esecutiva dei "Lavori di ricostruzione dei Cavalcavia n. 3 al Km 27+940 ricadente nel 
Comune di Spadafora (ME) e n. 4 al Km 29+339 ricadente nel Comune di Venetico (ME) dell'Autostrada 
Al20 ME-P A ", per un importo complessivo di € 64.900,30 compreso IVA di cui al seguente quadro 
economico: 

A) SERVIZIO indagini 
Al) a misura € 48.763,33 
A2) costi sicurezza € 980,00 

TOTALE € 49.743,33 € 49.743,33 
B) SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL' AMMINISTRAZIONE 
B 1) Per imprevisti «5% A) E 2.438,17 
B2) Spese tecniche di cui al D. Lgs. N. 50/2016 art. E 975,27 113, comma 2 
B3) Assicurazione progettisti di cui al D. Lgs. N. E 800,00 50/2016 art. 24 comma 4 
B4) IVA 22% di A E 10.943,53 

TOTALE E 15.156,97 f 15,156.21 

IMPORTO TOTALE DEL Servizio € 64.900,30 

CONSIDERATO: 
o CHE con Decreto Dirigenziale n. 433/DATE del 23/10/2020 è stata approvata, tra l'altro, la 

procedura di gara per l'affidamento diretto del servizio di cui in oggetto, ai sensi dell'art. l comma 2 
lettera a) della Legge n. 120 dell' 11/0912020 di conversione del Decreto Legislativo n. 76/2020; 

o CHE successivamente tale procedura è stata indetta ed avviata attraverso la piattaforma telematica 
disponibile all'indirizzo web: https://appalti-cas.maggiolicloud.itlPortaleAppalti/it/homepage.wp 
dall'ufficio gare e appalti dell'Ente; 

o CHE in data 7/01/2021 è stata trasmessa a questo RUP un'email contenente fac simile di verbale con 
l'indicazione di procedere alla predisposizione dello stesso, alla richiesta verifiche ex art. 80, alla 
predisposizione del verbale di presa atto, ... ; 

o CHE in data 21/01/2021 si è proceduto all'acquisizione del plico digitale contenente la domanda di 
partecipazione pervenuta da parte dell'unica ditta invitata a presentare offerta da parte dell'Ente, così 
come rappresentato e per il tramite dell'ufficio gare; 

o CHE con verbale datato 22/01/2021 il servizio è stato affidato alla ditta S.G.M. SOCIETÀ 
GEOGNOSTICA MEDITERRANEA S.r.l., con sede legale in Catania, Via Umberto 196 - Partita 
IVA 03917900874, che ha offerto il ribasso del 18,001% sull'importo a base d'asta pari ad € 
39.985,44 oltre oneri della sicurezza pari ad € 980,00 per un importo complessivo di € 40.965,44 
oltre Iva; 

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Te! PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA01962420830 e-mai! cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbarto!o n. IO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Te! e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesici1iane.it e-mai!: info@autostradesiciliane.it 



CHE, pertanto, I nuovo qua ro economico nsu ta que o I seguIto nportato: 
A) SERVIZIO indagini 
Al) a misura al netto del ribasso d'asta del 18,001 % € 39.985,44 
A2) costi sicurezza € 980,00 

TOTALE € 40.965,44 € 40.965,44 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 
B1) Per imprevisti «5% A) € 2.438,17 
B2) Spese tecniche di cui al D. Lgs. N. 50/2016 art. E 975,27 113, com ma 2 
B3) Assicurazione progettisti di cui al D. Lgs. N. E 800,00 50/2016 art. 24 comma 4 
B4)_IVA 22% di A E 9.01240 

TOTALE E 13.225,84 f lJ,~~5.B~ 
IMPORTO TOTALE DEL Servizio € 54.191,28 

'1 d . l 11 d' 

VISTI 
../ l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità all'esecuzione del servizio; 
../ la nota prot. N. 011/SID del 22/01/2021con la quale il RUP ha trasmesso copia del verbale in 
data 22/01/2021 all'ufficio gare e appalti per quanto di competenza e per la verifica dei requisiti art. 
80 del decreto legislativo n. 50/2016; 
../ D. Lgs n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii, (Legge n. 120/2020); 
../ Le Linee Guida ANAC n. 3 e n. 4; 
../ la nota prot. n. 1749 del 13/01/2021 della Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e 
della Mobilità che autorizza l'Ente alla gestione provvisoria di bilancio per l'esercizio 2021, sino al 
30/04/2021 ; 

ATTESO CHE, ai sensi della L. R. 10/2000, art. 2 punto 2, spetta ai Dirigenti l'adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno mediante 
autonomi poteri di spesa; 

RITENUTO CHE trattasi di spese urgenti e indifferibili e che la mancata effettuazione della spesa da effettuare 
con il presente provvedimento comporterebbe danno patrimoniale certo e grave all'Ente; 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa, 

DECRETA 
Art. 1) DI DARE ATTO ED APPROVARE GLI ATTI DI GARA relativi al servizio inerente alle Indagini 
geognostiche e geotecniche occorrenti per la progettazione esecutiva dei "Lavori di ricostruzione dei 
Cavalcavia n. 3 al Km 27+940 ricadente nel Comune di Spadafora (ME) e n. 4 al Km 29+339 ricadente nel 
Comune di Venetico (ME) del! 'Autostrada Al20 ME-P A ", e di aggiudicare l'appalto del servizio 
all'operatore economico S.G.M. SOCIETÀ GEOGNOSTICA MEDITERRANEA S.r.l., con sede legale 
in Catania, Via Umberto 16 - Partita IVA 03917900874, che ha offerto il ribasso del 18,001% sull'importo 
a base d'asta pari ad E 39.985,44 oltre oneri della sicurezza pari ad € 980,00 per un importo complessivo di 
€ 40.965,44 oltre Iva; 
Art.2) DI DARE ATTO, altresì, che l'aggiudicazione diverrà efficace, ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D. 
Lgs n. 50 del 18/04/2016, dopo l'acquisizione delle verifiche con esito positivo prescritte dalla vigente 
normativa in capo al predetto operatore economico; 
Art.3) DI DARE ATTO che, presumibilmente, la liquidazione della somma avverrà nel corso dell'esercizio 
finanziari 021, ricorrendo all" gno sul cap. 204 del bilancio pluriennale 2020/2022, che dovrà essere 
rimod g ito delle eco orni ti dal ribasso d'asta in complessivi € 54.191,28. 

f Il Dirigente dell' Are ecnica e . Esercizio 
Ing. Dar o Costantino 

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita !VA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


